
 
 

 
 

 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 1 a 3 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI del 10/12/2024 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 10 del mese di Dicembre alle ore 15:30 si è riunito, presso la Sala 

Giunta del Comune di Civitanova Marche, il Comitato dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Sociale 14. 

Risultano presenti e assenti: 

 

E’ altresì presente Barbara Capponi, Assessore ai Servizi Sociali del Comune di Civitanova Marche.  

Presiede l’adunanza Fabrizio Ciariapica, Sindaco del Comune capofila, nella qualità di Presidente del 

Comitato dei Sindaci, con la partecipazione del Coordinatore dell’Ambito Territoriale Sociale 14, Maria 

Antonietta Castellucci che funge anche da verbalizzante. 

Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale degli intervenuti ed accertato il corretto 

funzionamento del collegamento in video conferenza, dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare 

sull’argomento posto all’Ordine del Giorno. 

 

  

Oggetto:  L. 112/2016 - DGR n.801/2024 - Interventi a favore delle persone con disabilità grave 

prive del sostegno familiare “Dopo di Noi”. Approvazione progetto Fondo nazionale 2022 

N° odg:  3 Protocollo n°  81983 Del 04/12/2024  

Ente  Nome Cognome   Ruolo Presenti Assenti 

1 Comune di Civitanova Marche Fabrizio Ciarapica Sindaco x  

2 Comune di Montecosaro  Lorella Cardinali Sindaco x  

3 Comune di Montefano     x 

4 Comune di Montelupone  Carlo Cipriani 
Consigliere 

 delegato 
x  

5 Comune di Monte San Giusto  Andrea Gentili Sindaco x  

6 Comune di Morrovalle  Fabiana Scarpetta Vice - Sindaco x  

7 Comune di Porto Recanati     x 

8 Comune di Potenza Picena  Margherita Fermani Assessore x  

9 Comune di Recanati  Emanuela Pergolesi Assessore x  



 
 

 
 

 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 2 a 3 

I L  C O M I T A T O  D E I  S I N D A C I  

VISTA la Legge 112/2016 “Disposizioni in materia di assistenza in favore di persone con disabilità grave 

prive del sostegno familiare”; 

 

VISTO il D.M. 23 novembre 2016 “Requisiti di accesso del fondo assistenza persone con disabilità grave 

prive di assistenza familiare”; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Comitato dei Sindaci nella seduta del 17/10/2017 con la quale è stato 

approvato il primo progetto d’Ambito ai sensi della L. 112/2016 – Dopo di noi- (Fondo annualità 2016) 

che prevede n° 2 azioni riconducibili alle misure di intervento Art. 5, comma 4 del D.M del 23.11.2016 -

lettera b) e lettera d), con articolazione in due sub progetti denominati "A Casa Nostra" e "Casa Domotica"; 

DATO ATTO che la progettualità di cui sopra è proseguita sulla base degli appositi fondi nazionali all’uopo 

stanziati per le successive annualità;  

VISTA la Delibera di Giunta Regione Marche n. 801 del 27/05/2024 “L.112/2016 - Disposizioni in ma-

teria di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive di sostegno familiare-Dopo di Noi. 

Indirizzi di programmazione regionale per l'attuazione degli interventi e dei servizi di cui all'art. 3 del D.M. 

del 23.11.2016 e criteri di riparto delle risorse tra gli Ambiti Territoriali Sociali - Fondo Nazionale 2022; 

 

VISTO il Decreto del Dirigente Servizio Politiche Sociali e Sport della Regione Marche n. 61/2024: “L. 

112/2016 - DGR 801/2024 - Interventi a favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno 

familiare - Dopo di Noi. Modalità per la presentazione dei progetti e per la verifica di utilizzo delle risorse 

statali da parte degli Ambiti Territoriali Sociali. Impegno Fondo Nazionale 2022", con assegnazione all'Am-

bito Territoriale Sociale 14 di risorse pari ad € 160.004,00;  

 

DATO ATTO  che nell’elaborazione dei Progetti di Ambito gli ATS devono tener conto degli indirizzi di 

programmazione regionale e di quanto deciso nei tavoli di concertazione, a cui partecipano i servizi socio-

sanitari territoriali e le Associazioni, convocati periodicamente secondo quanto previsto nell’allegato A 

della DGR n.801/2024 garantendo la continuità con quanto già avviato sul territorio con le risorse 

nazionali riferite alle precedenti annualità e ove possibile prevedendo nuovi interventi o servizi sempre 

nei limiti delle risorse disponibili;  

VISTO il Verbale dell’apposito Tavolo di concertazione del 02/08/2024 con il quale è stata concordata la 

progettualità riferita al fondo 2022 che prevede il coinvolgimento di n. 6 utenti nei due sub progetti co-

munitari denominati "A Casa Nostra" e "Casa Domotica", in continuità con le precedenti annualità; 



 
 

 
 

 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 3 a 3 

PRECISATO che con riferimento al sub progetto “A Casa Nostra”, a differenza del sub progetto a “Casa 

Domotica”, la partecipazione alla progettualità è per alcuni ospiti ancora limitata al fine settimana con 

contribuzione alle spese variabile in relazione al carattere di sperimentalità e che il Tavolo di concerta-

zione ha stabilito che a partire dall’anno 2025 la  permanenza degli ospiti dovrà riguardare l’intera setti-

mana, con partecipazione alle spese con modalità uniforme;  

 

VISTO il progetto d’ Ambito L. 112/2016 "Dopo di noi" - Fondo nazionale 2022, elaborato dall’Ufficio di 

Ambito ai sensi dei provvedimenti regionali sopra citati e sulla base delle indicazioni emerse in sede di  

Tavolo di concertazione del 2 agosto 2024 e successivi incontri;   

Ad unanimità dei presenti  

D E L I B E R A  

1. di approvare il progetto ATS 14 - L. 112/2016 "Dopo di noi" – Fondo Nazionale 2022, per un 

costo complessivo di €160.004,00 così come elaborato dall’Ufficio di Ambito e allegato alla pre-

sente Deliberazione, (All. 1) che prevede due sub progetti comunitari denominati "A Casa Nostra" 

e "Casa Domotica", declinati nelle seguenti azioni:  

a) "Percorsi programmati di accompagnamento per l'uscita dal nucleo familiare di origine ov-

vero per la deistituzionalizzazione"           per  € 85.014,30 

b) "Interventi di supporto alla domiciliarità"   per € 62.323,70 

c) "Realizzazione di innovative soluzioni alloggiative" per € 12.666,00 

 

2. di prendere atto e recepire quanto concordato in sede di Tavolo di concertazione sulla necessità 

di stabilizzare la permanenza dei partecipanti alla progettualità “A Casa Nostra”, ponendo fine 

alla sperimentazione a partire dall’anno 2025 e prevedendo, in capo ai beneficiari, una compar-

tecipazione individuale alle spese di € 1.000 mensili;  

 

3. dare mandato al Coordinatore d’Ambito di provvedere alla trasmissione alla Regione Marche del 

suddetto progetto nonché di adottare i provvedimenti necessari alla realizzazione del progetto 

medesimo. 

Civitanova Marche, 10/12/2024 

  Il Presidente del Comitato dei Sindaci   Il Coordinatore ATS 14 -Verbalizzante 

             Fabrizio Ciarapica              Maria Antonietta Castellucci 

 

 

Firme all’originale 

 

 


